CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

estabelecidas pela 5602/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no
período de 8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 594/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período
de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 27/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 609/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo WAGNER WILLIAMS
NASCIMENTO DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, da
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Transporte, código
MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 1325/2011-MP/PGJ, de
30/3/2011, a contar de 8/2/2012.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 610/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, da Função Gratifi cada
de Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, para a qual foi designado
através da PORTARIA Nº 3590/2010-MP/PGJ, de 30/8/2010, a
contar de 8/2/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho das atribuições da
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 611/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS,
Auxiliar de Administração, da Função Gratifi cada de Chefe do
Serviço de Documentação, para a qual foi designado através da
PORTARIA Nº 1398/2008-MP/PGJ, de 16/5/2008, a contar de
8/2/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que se houve no desempenho das atribuições da
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 612/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo VALTER ANDREY VALOIS
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,

para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de
Transporte, código MP.FG-3, a contar de 8/2/2012, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 613/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer
a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, a
contar de 8/2/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 614/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva ELAINE CRISTINA NASCIMENTO
DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, para exercer
a função gratifi cada de Chefe de Serviço de Documentação
MP.FG-3, a contar de 15/2/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 615/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, licença para tratamento
de saúde, no período de 11 a 16/2/2012, com fulcro no art. 129
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 618/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Acará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 210/2012-MP/PGJ, de 26/1/2012, período de
9/1 a 7/2/2012, a contar de 1°/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 622/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o nº 3274/2012, em 27/1/2012,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo RODERICK DE SOUZA
CANTUÁRIA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida
através da Portaria no 4637/2011-MP/PGJ, de 20/10/2011, no
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 1º/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 649/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER o 1° período de férias do Promotor de Justiça ALDO
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela PORTARIA
N° 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 9/1 a
7/2/2012, a contar de 26/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 724/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA,
estabelecidas pela PORTARIA N° 122/2012-MP/PGJ, de
19/1/2012, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 726/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o nº 3274/2012, em 27/1/2012 e os termos
da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério
Público do Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas
Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais,
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa,
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto
àquela Promotoria de Justiça, a contar de 1º/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 728/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 5644/2011-MP/
PGJ, de 15/12/2011, no período de 8/2 a 8/3/2012, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 729/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério